
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 69 Joi, 26 ianuarie 2017

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

133. — Decizie pentru modificarea anexei la Decizia prim-

ministrului nr. 229/2013 privind stabilirea componenței 

Comisiei Naționale pentru Compensarea Imobilelor .... 2

134. — Decizie privind înlocuirea unui membru al Comisiei 

speciale de retrocedare.............................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.601/2016. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

modificarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.202/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 5 unități administrativ-teritoriale din 

județul Gorj ................................................................ 3–5

1.602/2016. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

modificarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.112/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare 

cadastrale, în 15 unități administrativ-teritoriale ........ 6–7

1.603/2016. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în

2 unități administrativ-teritoriale din județul Caraș-

Severin ...................................................................... 8–10

1.604/2016. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

modificarea Ordinului directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 1.094/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare

cadastrale, în 8 unități administrativ-teritoriale 

din județul Buzău........................................................ 11–12

1.660/2016. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate

imobiliară, pe sectoare cadastrale, cu privire la

imobilele situate în 12 unități administrativ-teritoriale

din județul Ilfov, ca urmare a finalizării lucrărilor

sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți 

funciare ...................................................................... 13

1.661/2016. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate

imobiliară, pe sectoare cadastrale, cu privire la

imobilele situate în 17 unități administrativ-teritoriale

din județul Prahova, ca urmare a finalizării lucrărilor

sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți 

funciare ...................................................................... 14

1.662/2016. — Ordin al directorului general al Agenției

Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate

imobiliară, pe sectoare cadastrale, cu privire la

imobilele situate în 12 unități administrativ-teritoriale

din județul Tulcea, ca urmare a finalizării lucrărilor

sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți 

funciare ...................................................................... 15



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei la Decizia prim-ministrului 

nr. 229/2013 privind stabilirea componenței Comisiei Naționale

pentru Compensarea Imobilelor

Având în vedere Adresa Autorității Naționale pentru Restituirea Proprietăților

nr. 43/G.B. din 13 ianuarie 2017, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului

cu nr. 20/666/MB din 13 ianuarie 2017,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 19 lit. a) din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea

procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod

abuziv în perioada regimului comunist în România, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Punctul 10 din anexa „Componența Comisiei Naționale

pentru Compensarea Imobilelor” la Decizia prim-ministrului nr. 229/2013 privind

stabilirea componenței Comisiei Naționale pentru Compensarea Imobilelor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din 30 mai 2013, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

„10. Ion-Claudiu Teodorescu — secretar general, Ministerul Justiției”.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 26 ianuarie 2017.

Nr. 133.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind înlocuirea unui membru al Comisiei speciale 

de retrocedare

Având în vedere Adresa Autorității Naționale pentru Restituirea Proprietăților

nr. 43/G.B. din 13 ianuarie 2017, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului

cu nr. 20/666/MB din 13 ianuarie 2017,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al pct. 2 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.164/2002 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor

religioase din România, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 501/2002, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind organizarea și

funcționarea Comisiei speciale de retrocedare, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Ion-Claudiu Teodorescu, secretar general al Ministerului Justiției, se numește în

calitatea de membru al Comisiei speciale de retrocedare în locul domnului

Constantin-Cătălin Radu.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 26 ianuarie 2017.

Nr. 134.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea Ordinului directorului general 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

nr. 1.202/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale,

în 5 unități administrativ-teritoriale din județul Gorj

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.202/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 5 unități

administrativ-teritoriale din județul Gorj, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 787 din 6 octombrie 2016, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul

ordin.

2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2*) la prezentul

ordin.

3. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3*) la prezentul

ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 23 decembrie 2016.

Nr. 1.601.

*) Anexele nr. 2—3 sunt reproduse în facsimil. 

ANEXA Nr. 1

L I S T A

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale 

în care încep lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor

Nr.

crt.

Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 

în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 

a imobilelor

1 Bumbești-Pițic Gorj 27

2 Căpreni Gorj 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

3 Crușeț Gorj 1

4 Lelești Gorj 1

5 Telești Gorj 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

4

��

�
��

��
	


�
�

�

�
��

�

�

��
��

��
��

�� �
��

��
��

�
��

��
�

�
��

��
�

��
	

�
��

�
��

�

��

�
��

��
�

�	
�

�
�

��

��
��

��
��

��
� �

��
!��

��
�


�
�



��

��
"�

�#
��

!�$
�%

�&
��

��
	

�
$

�
�'

��
(�

��
)�

�)
�*

�)
+,�

-�
)�

.�
��

�)
��

��
���

)%
).

��)
��

�/�
��

)�
��

.�
�%

�.
+-

0�
)�

-�
��

��
-�

,�%
��

/�
��

*,
.�

�)
��

�.,
.�

�1
)�

,�
-

A
N

E
X

A
 N

r. 
2

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
1.

20
2/

20
16

)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

5

�������	
���

�
���
��������
������	
����
�������������
��� !�"
�
#�������	��
����#���	�
$�
����
#�
��# "%���"
	���"�!
��
$����!#�����
#!#��&��!�"

���


'�(��(�)�

���


*+��(��

���


,-�)�,

���


��.�)���

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 1.202/2016)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

6

Nr.

crt.

Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 

în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 

a imobilelor

1 Criștioru de Jos Bihor 3

2 Curățele Bihor 1, 2

3 Drăgănești Bihor 1, 2

4 Scutelnici Buzău 1

5 Stâlpu Buzău 1, 2

6 Unguriu Buzău 1

7 Vâlcelele Buzău 1

8 Zărnești Buzău 1, 2, 3

9 Aiton Cluj 1, 2, 3, 4

10 Fârțănești Galați

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12, 13, 14, 15,

16, 17, 18, 19, 20

11 Piscu Galați

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10

12 Tulucești Galați

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12, 13, 14

13 Vlădești Galați

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12, 13, 14, 15,

16, 17, 18

14 Alexandru cel Bun Neamț 1, 2, 3, 4

15 Ștefan cel Mare Neamț 27, 28, 33

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.112/2016)

L I S T A  

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale 

în care încep lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 1.112/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică 

a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 15 unități administrativ-teritoriale

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 1.112/2016 privind

aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 15 unități administrativ-

teritoriale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 750 din 27 septembrie 2016, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul ordin.

2. Anexa nr. 8 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 23 decembrie 2016.

Nr. 1.602.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

7

��������	��

����
���
����������
����

�

�������
�	��������

�����

��������������

�����
���	����������
����

����������


�������� �� �!� "#$%� �&�$�'�()(#�$ * &�� )�+��$ ���&��*�&"%,' �%�)($�%�#�*��+���!#&�� ���&#&��- �#$%�
��$�'�()�������.������()�
/)$�)�)�.�0(*�1()��(�%(

����
�������
����

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 1.112/2016)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

8

Nr.

crt.

Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 

în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 

a imobilelor

1 Bolvașnița Caraș-Severin 1

2 Obreja Caraș-Severin 1

ANEXA Nr. 1

L I S T A  

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale 

în care încep lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 2 unități administrativ-teritoriale 

din județul Caraș-Severin

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 2 unități administrativ-

teritoriale din județul Caraș-Severin.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică sunt prevăzute în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 2 și 3*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 23 decembrie 2016.

Nr. 1.603.

*) Anexele nr. 2 și 3 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

�

�
��

���
�

	

�

��

�

�

�

�
��

���
�

�
�

�
��

�

�

�



�
��

���
�



�


 �
��

���
��

��
�


�

�
��

���
�

�
��


�

�
��

���
	�

�

�

�
��


�

�

�
��

���
�

�
�

��

�

�

�
��

���
�

�
�


�

��
��

��
��

��
� �

�!
��

��
"��

���
��

#$
%�

&'$
!�(

�)
�'

��
��

$�
$%

"�
�#

��
&�

�
�*

��
+�

��
$�

�$
�,

�$
-&�

.�
$�

/�
��

��
��

�&
��

$)
$/

��$
��0

��
�$

��
�/�

�)
�/

-.
%�

$�
.�

��
��

.�
&�)

��
0�

��
,&

/��
$�

��
/&

/�
�1

$�
&�

.�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

10

�

�����������

�

�����	��
����������	�
�	��

������������� �������
	���������

����������	�

��������������

������
��

����������������

����	����
����


��������������������������� !�� �"�#���	!�!$�
�%��&�
��'��(���!��!�)�!*&�+�!�,��������&��!"!,��!������!���,��"�,*+$�!�+�����+�&�"������)&,��!���,&,���!�&�+�

ANEXA Nr. 3 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

11

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ 

O R D I N

pentru modificarea Ordinului directorului general 

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

nr. 1.094/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale,

în 8 unități administrativ-teritoriale din județul Buzău

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 15

alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară nr. 1.094/2016 privind aprobarea începerii lucrărilor de

înregistrare sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 8 unități

administrativ-teritoriale din județul Buzău, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 752 din 27 septembrie 2016, cu modificările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. Anexa nr. 5 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 23 decembrie 2016.

Nr. 1.604.

Nr.

crt.

Denumirea unității administrativ-teritoriale Județul

Sectoarele cadastrale 

în care încep lucrările 

de înregistrare sistematică 

a imobilelor

1 Breaza Buzău 1, 2, 3, 4

2 Florica Buzău 1

3 Măgura Buzău 1

4 Săhăteni Buzău 4, 6

5 Săpoca Buzău 1

6 Țintești Buzău 1

7 Vernești Buzău 1

8 Boldu Buzău 1

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.094/2016)

L I S T A

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale 

în care încep lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

12

��������

	




�����
���

����������

���������������

����������

������

���������

�������������������������

���������

��������� �� �!� "#$%� �&�$�' ��('��$ ) &�� (��*��$ ���&��)�&"%+' �%�(,$�%�#�)��*���!#&�� ���&#&��- �#$%�
��$�' ��(�������
�+#�	.������,(��%/%���#.�0,)�1,(��,�%,

�������
������������ ���

���
2���

�������
���

�������

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 1.094/2016)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

13

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară, pe sectoare cadastrale, 

cu privire la imobilele situate în 12 unități administrativ-teritoriale din județul Ilfov, ca urmare 

a finalizării lucrărilor sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți funciare

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) lit. p) și art. 15 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se declară închise vechile evidențe de cadastru

și publicitate imobiliară, pe sectoare cadastrale, cu privire la

imobilele situate pe teritoriul a 12 unități administrativ-teritoriale

din județul Ilfov.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale

pentru care se declară închise vechile evidențe de cadastru și

publicitate imobiliară sunt prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) De la data deschiderii cărților funciare din oficiu

orice alte evidențe de cadastru și publicitate imobiliară se

înlocuiesc, pentru sectoarele din unitățile administrativ-teritoriale

prevăzute în anexa la prezentul ordin, cu planul cadastral și

noile cărți funciare.

(2) Vechile evidențe se păstrează în arhiva biroului teritorial

și pot fi consultate pentru istoric.

Art. 3. — Identificarea și numerotarea imobilelor cuprinse în

titlurile de proprietate emise în baza legilor fondului funciar sau

alte acte de proprietate, planuri și alte evidențe cadastrale și de

publicitate imobiliară anterioare realizării cadastrului și

deschiderii noilor cărți funciare, pe sectoarele din unitățile

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa la prezentul ordin,

își pierd valabilitatea.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Ileana Spiroiu

București, 30 decembrie 2016.

Nr. 1.660.

ANEXĂ

L I S T A  

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care 

se declară închise vechile evidențe de cadastru și publicitate imobiliară

Nr. crt.

Denumirea unității administrativ-

teritoriale

Județul

Sectoarele cadastrale în care se

declară închise vechile evidențe de

cadastru și publicitate imobiliară

1 Afumați Ilfov 1

2 Berceni Ilfov 1

3 Brănești Ilfov 1

4 Buftea Ilfov 1

5 Cernica Ilfov 1

6 Ciorogârla Ilfov 1

7 Glina Ilfov 1

8 Moara Vlăsiei Ilfov 1

9 Petrăchioaia Ilfov 1

10 Snagov Ilfov 1

11 Tunari Ilfov 1

12 Vidra Ilfov 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

14

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară, pe sectoare cadastrale, 

cu privire la imobilele situate în 17 unități administrativ-teritoriale din județul Prahova, ca urmare 

a finalizării lucrărilor sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți funciare

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) lit. p) și art. 15 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se declară închise vechile evidențe de cadastru

și publicitate imobiliară, pe sectoare cadastrale, cu privire la

imobilele situate pe teritoriul a 17 unități administrativ-teritoriale

din județul Prahova.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale

pentru care se declară închise vechile evidențe de cadastru și

publicitate imobiliară sunt prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) De la data deschiderii cărților funciare din oficiu

orice alte evidențe de cadastru și publicitate imobiliară se

înlocuiesc, pentru sectoarele din unitățile administrativ-teritoriale

prevăzute în anexa la prezentul ordin, cu planul cadastral și

noile cărți funciare.

(2) Vechile evidențe se păstrează în arhiva biroului teritorial

și pot fi consultate pentru istoric.

Art. 3. — Identificarea și numerotarea imobilelor cuprinse în

titlurile de proprietate emise în baza legilor fondului funciar sau

alte acte de proprietate, planuri și alte evidențe cadastrale și de

publicitate imobiliară anterioare realizării cadastrului și

deschiderii noilor cărți funciare, pe sectoarele din unitățile

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa la prezentul ordin,

își pierd valabilitatea.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Ileana Spiroiu

București, 30 decembrie 2016.

Nr. 1.661.

ANEXĂ

L I S T A  

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care 

se declară închise vechile evidențe de cadastru și publicitate imobiliară

Nr. crt.

Denumirea unității

administrativ-teritoriale

Județul

Sectoarele cadastrale în care se declară

închise vechile evidențe de cadastru și

publicitate imobiliară

1 Balta Doamnei Prahova 1

2 Băicoi Prahova 1

3 Berceni Prahova 1

4 Boldești Scăeni Prahova 1

5 Bucov Prahova 1, 2

6 Ceptura Prahova 1

7 Colceag Prahova 1

8 Dumbrăvești Prahova 1

9 Gherghița Prahova 1

10 Gornet Prahova 1

11 Măgurele Prahova 1

12 Măneciu Prahova 1

13 Mănești Prahova 5

14 Mizil Prahova 1, 2

15 Puchenii Mari Prahova 1

16 Tinosu Prahova 1

17 Târgșoru Vechi Prahova 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/26.I.2017

15

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară, pe sectoare cadastrale, 

cu privire la imobilele situate în 12 unități administrativ-teritoriale din județul Tulcea, ca urmare 

a finalizării lucrărilor sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți funciare

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) lit. p) și art. 15 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare al Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se declară închise vechile evidențe de cadastru

și publicitate imobiliară, pe sectoare cadastrale, cu privire la

imobilele situate pe teritoriul a 12 unități administrativ-teritoriale

din județul Tulcea.

(2) Unitățile administrativ-teritoriale și sectoarele cadastrale

pentru care se declară închise vechile evidențe de cadastru și

publicitate imobiliară sunt prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) De la data deschiderii cărților funciare din oficiu

orice alte evidențe de cadastru și publicitate imobiliară se

înlocuiesc, pentru sectoarele din unitățile administrativ-teritoriale

prevăzute în anexa la prezentul ordin, cu planul cadastral și

noile cărți funciare.

(2) Vechile evidențe se păstrează în arhiva biroului teritorial

și pot fi consultate pentru istoric.

Art. 3. — Identificarea și numerotarea imobilelor cuprinse în

titlurile de proprietate emise în baza legilor fondului funciar sau alte

acte de proprietate, planuri și alte evidențe cadastrale și de publicitate

imobiliară anterioare realizării cadastrului și deschiderii noilor cărți

funciare, pe sectoarele din unitățile administrativ-teritoriale prevăzute

în anexa la prezentul ordin, își pierd valabilitatea.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Ileana Spiroiu

București, 30 decembrie 2016.

Nr. 1.662.

ANEXĂ

L I S T A  

unităților administrativ-teritoriale și a sectoarelor cadastrale în care 

se declară închise vechile evidențe de cadastru și publicitate imobiliară

Nr. crt.

Denumirea unității administrativ-

teritoriale

Județul

Sectoarele cadastrale în care se declară

închise vechile evidențe de cadastru și

publicitate imobiliară

1 Ceatalchioi Tulcea 5

2 Cerna Tulcea 2, 28

3 Dăeni Tulcea 17

4 Horia Tulcea 5, 22

5 Izvoarele Tulcea 19

6 Mihai Bravu Tulcea 11

7 Ostrov Tulcea 5, 12

8 Pardina Tulcea 23

9 Sarichioi Tulcea 22

10 Topolog Tulcea 54

11 Turcoaia Tulcea 3

12 Valea Nucarilor Tulcea 21



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69/26.I.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|051633]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


